
COMUNE DI CAPOLIVERI 

Corpo di Polizia Municipale 

 

Ordinanza n. 36 del 26/04/2023  

 

OGGETTO: MODIFICHE VIABILITA’ XIV° LEGEND CUP 06 MAGGIO 2023 

                                          Il  Responsabile di Area 

               della Polizia Municipale del Comune di Capoliveri 

Vista la domanda presentata dal Presidente della Società Sportiva dilettantistica 

“A.S.D. Capoliveri Bike Park”(prot.0006113/2023), intesa ad ottenere 

l’autorizzazione allo svolgimento di una gara internazionale di MTB in programma da 

sabato 06 Maggio 2023; 

Considerato che la gara si svolgerà sia nel centro urbano che nel territorio di 

Capoliveri; 

Considerato che per i concorrenti si necessita di assumere particolari provvedimenti 

per garantire l’incolumità fisica dei partecipanti e dell’utenza in generale; 

Presa visione dell’autorizzazione allo svolgimento della manifestazione sportiva 

denominata “CAPOLIVERI LEGEND CUP” da parte dell’Amministrazione Comunale 

del Comune di Capoliveri (prot.0006194/2023); 

Sentite le esigenze del Comitato promotore; 

Preso atto del calendario delle manifestazioni; 

Visti gli Art. 5 Comma  3    -    6 Comma  4    e 7 del “Nuovo C.d.S.”emanato con D. 

Lgs. 30 Aprile 1992 n.285; 

Visto il Regolamento di esecuzione del Nuovo C.d.S. emanato con D.P.R.16 

Dicembre 1992 n.495; 

Vista l'art.107 del D.Lvo 267/00 e successive modifiche; 

                                                           

 

 



Ordina 

MARTEDI’ 02 MAGGIO 2023 
 

- Di stabilire che dal bivio Trappola/via dei Caduti, dalle ore 13.00 di Martedì  

02 Maggio fino alle ore 20.00 di Sabato 6 Maggio, la circolazione avvenga in  

senso contrario quindi in direzione Circonvallazione /Centro. 

- Di stabilire che Viale Italia, dalle ore 09:00 di Martedì 02 Maggio fino alla 

conclusione della manifestazione di Sabato 06 Maggio 2023, sia stabilito 

l’assoluto divieto di sosta di tutti i veicoli; 

- Di far sì che le auto rimaste in sosta siano rimosse a cura del Comune e a 

spese dei proprietari. 

 

 MERCOLEDI’ 03 MAGGIO 2023 

- Di stabilire che Viale Italia, dalle ore 09:00 di Mercoledì 03 Maggio fino alla 

conclusione della manifestazione di Sabato 06 Maggio 2023, sia interdetta 

alla circolazione di tutti i veicoli; 

- Di stabilire la sospensione temporanea dei posteggi in concessione in viale 

Italia, dalle ore 08.00 di Mercoledì 03 Maggio fino al termine della 

manifestazione di Sabato 06 Maggio 2023; 

- di stabilire che nei parcheggi P1-P2 di fronte al campo sportivo, dalle ore 

08.00 di Mercoledì 03 Maggio fino alla conclusione della manifestazione di 

Sabato 06 Maggio 2023, sia interdetta la sosta a tutti i veicoli ad eccezione 

dei soli mezzi interessati dalla manifestazione (Area Camper); 

- di stabilire che nel parcheggio P4, in specifico all’ingresso nuovo del 

cimitero, dalle ore 08.00 di Mercoledì 03 Maggio 2023 fino alla conclusione 

della manifestazione di Sabato 06 Maggio, sia interdetta la sosta a tutti i 

veicoli ad eccezione dei soli mezzi interessati dalla manifestazione (area 

Camper); 

- di stabilire che nel parcheggio sterrato di Spernaino, in specifico il posteggio 

sottostante al parcheggio Boa, dalle ore 08.00 di Mercoledì 03 Maggio fino 

alla conclusione della manifestazione di Sabato 06 Maggio, sia interdetta la 

sosta a tutti i veicoli ad eccezione dei soli mezzi interessati dalla 

manifestazione (area Camper); 

- Di far sì che le auto rimaste in sosta siano rimosse a cura del Comune e a 

spese dei proprietari. 
 

GIOVEDI’ 04 MAGGIO 2023 

 

- Di stabilire nel parcheggio Le Lecce, dalle ore 08:00 di Giovedì 04 Maggio 

2023 fino alle ore 20:00 di Sabato 06 Maggio 2023, l’assoluto divieto di sosta 

a tutti i veicoli; 



- Di stabilire nel parcheggio Fontanelle, dalle ore 07:00 di Giovedì 04 Maggio 

2023 fino alle ore 20:00 di Domenica 07 Maggio 2023, l’assoluto divieto di 

sosta a tutti i veicoli; 

- Di stabilire che piazza Matteotti, dalle ore 13:00 di Giovedì 04 Maggio 2023 

fino alle ore 20:00 di Sabato 06 Maggio 2023, sia interdetta la sosta a tutti i 

veicoli; 

- Di stabilire che piazza Garibaldi, dalle ore 13:00 di Giovedì 04 Maggio 2023 

fino alle ore 20:00 di Sabato 06 Maggio 2023, sia interdetta la sosta a tutti i 

veicoli; 

- Di stabilire che via P. Gori e via Calamita, dalle ore 13:00 di Giovedì 06 

Maggio 2023 fino alle ore 20:00 di Sabato 06 Maggio 2023, sia interdetta la 

sosta a tutti i veicoli; 

- Di stabilire la sospensione dei varchi ztl di via Oberdan - via Circonvallazione-

via Calamita e via Appiani, dalle ore 08:00 di Giovedì 04 Maggio fino alle ore 

20:00 di Sabato 06 Maggio 2023; 

 

VENERDI’ 05 Maggio 2023 

 

- Di stabilire che in Via Appiani, dalle ore 08:00 di Venerdì 05 Maggio 2023 

fino alle ore 20:00 di Sabato 06 Maggio 2023, sia interdetta alla sosta e la 

circolazione a tutti i veicoli; 

- Di stabilire per i residenti di via Sestini l’obbligo di svolta a destra, da via 

Menotti in direzione Pietro Gori con uscita obbligatoria via Appiani - Sestini, 

dalle ore 08:00 di Venerdì 05 Maggio fino alle ore 20:00 di Sabato 06 Maggio 

2023; 

- Di stabilire la sospensione del varco ztl di via Pellico e via Appiani, dalle ore 

08:00 di Venerdì 05 Maggio fino alle ore 20:00 di Sabato 06 Maggio 2023; 

- Di far si che le auto rimaste in sosta siano rimosse a cura del Comune e a 

spese dei proprietari. 

 

SABATO 06 MAGGIO 2023 

 

- Di stabilire che piazza Garibaldi, dalle ore 13:00 fino alle ore 20:00 di Sabato 

06 Maggio 2023, sia interdetta alla circolazione di tutti i veicoli; 

- Di stabilire che piazza Matteotti, dalle ore 13:00 fino alle ore 20:00 di Sabato 

06 Maggio 2023 , sia interdetta alla circolazione di tutti i veicoli; 

- Di stabilire per le auto provenienti da via Soprana- via Giotto - Menotti 

l’obbligo di svolta a destra, in direzione Pietro Gori con uscita obbligatoria 

via Appiani - Sestini, dalle ore 08:00 fino alle ore 20:00 di Sabato 06 Maggio 

2023; 

- Di stabilire l’inversione di marcia dal bivio SP 32 - loc. San Rocco in direzione 

Circonvallazione – via Cairoli – via Galilei - T. Speri - Piazza Garibaldi – via 

Mellini dalle ore 07:00 fino alle ore 13:00 di Sabato 06 Maggio 2023;  



- Di stabilire e autorizzare l’inversione di marcia dal bivio SP 32 - loc. San 

Rocco in direzione Circonvallazione –  loc. Arigalardo – loc. Vecchia strada 

della Madonna – loc. Carubbo, ai soli residenti delle vie elencate, dalle ore 

07:00 fino al termine della manifestazione ciclistica;  

- Di farsi che per i soli residenti in loc. Arigalardo e Vecchia strada della 

Madonna dalle ore 07.00 di Sabato 06 Maggio 2023 fino al termine della 

manifestazione sia concesso il transito da loc. Carubbo in direzione 

Arigalardo – Vecchia strada della Madonna; 

- Di farsì che sia stabilito, per i soli residenti di via Circonvallazione dal civico 

83, loc. Arigalardo e Vecchia strada della Madonna, il traffico alternato dalla 

Circonvallazione civico n.83 fino al civico n.152; 

- Di stabilire la sospensione della circolazione in via Vecchia Strada Madonna 

delle Grazie fino al parcheggio di Arigalardo dalle ore 11:30 fino alle ore 

17:00 di sabato 06 Maggio 2023; 

- Di stabilire la sospensione della circolazione in loc. Arigalardo dalle ore 11:30  

fino alle ore 17:00 di sabato 06 Maggio 2023; 

- Di stabilire il divieto di sosta a tutti i veicoli in piazza del Cavatore dalle ore 

07:00 alle ore 09:30 di Sabato 06 Maggio 2023;  

- Di stabilire il divieto di circolazione a tutti i veicoli in piazza del Cavatore 

dalle ore 08:20 alle ore 09.30 di Sabato 06 Maggio 2023;  

- Di stabilire il divieto di sosta in via Blankenagen, Cavallacce, Pinocchiello, 

Rione de Gasperi dalle ore 08:20 alle ore 17:00 di sabato 06 Maggio 2023; 

- Di stabilire il divieto di circolazione in via Blankenagen, Cavallacce, 

Pinocchiello, Rione de Gasperi dalle ore 08:20 alle ore 17:00 di sabato 06 

Maggio 2023; 

- Di stabilire il divieto di sosta e di circolazione in via Palestro, E. de Gasperi, 

Pellico dalle ore 07:00 alle ore 09:40 e dalle ore 11:30 fino alle ore 17:00 di 

Sabato 06 Maggio 2023; 

- Di stabilire il divieto di sosta in loc. Le Lecce dalle ore 08:00 fino alle ore 

17:00 di Sabato 06 Maggio 2023; 

- Di stabilire il divieto di sosta in loc. Lecce, in specifico fronte Municipio, dalle 

ore 07:00 fino alle ore 17.00 di Sabato 06 Maggio 2023; 

- Di stabilire il divieto di circolazione in loc. Vignola - Le Lecce dalle ore 10:30  

fino alle ore 17:00 di Sabato 06 Maggio 2023; 

- Di stabilire l’accesso e l’uscita, per i veicoli provenienti da Straccoligno, Capo 

Perla, loc. Vignola e Le lecce, da loc. Sera e Mattina - loc. Ripitino dalle ore 

10:30 fino alle ore 17:00 di sabato 06 Maggio 2023; 

- Di stabilire il divieto circolazione strada Trappola, via Fornacelle, via dei 

Caduti, via Circonvallazione dalle ore 07:00 fino alle ore 09:40 Sabato 06 

Maggio 2023; 

- Di stabilire il divieto circolazione strada Trappola, via Fornacelle, via dei 

Caduti, via Circonvallazione dal civico n. 152 dalle ore 11:15 fino alle ore 

17:00 di Sabato 06 Maggio 2023; 



- Di stabilire la sospensione della circolazione nella loc. Punta Pareti, 

Innamorata, Calone dalle ore 08:40 fino alle ore 11:00 di Sabato 06 Maggio 

2023; 

- Di stabilire la sospensione della circolazione nelle zone di attraversamento 

gara in Via Luperini dalle ore 11:20 fino alle ore 17:00 di Sabato 06 Maggio 

2023; 

- Di stabilire il divieto di sosta in loc. Cote di Guido dalle ore 07:00 fino alle 

ore 17:00 di Sabato 06 Maggio 2023;  

- Di stabilire la sospensione temporanea dei posteggi in concessione e il 

divieto di sosta nei posteggi a disco orario in via Luperini, dalle ore 07.00 di 

Sabato 06 Maggio fino al termine della manifestazione; 

- Di stabilire la sospensione della circolazione strada Calamita dalle ore 08:55 

fino alle ore 17:00 di Sabato 06 Maggio 2023, ad eccezione dei mezzi 

autorizzati dagli organizzatori; 

- Di stabilire la sospensione della circolazione Cote di Guido dalle ore 11:20 

fino alle ore 17:00 di Sabato 06 Maggio 2023, ad eccezione dei mezzi 

autorizzati dagli organizzatori; 

- Di stabilire il divieto di circolazione nella strada loc. Ripe Alte dalle ore 08:55 

fino alle ore 17:00 di Sabato 06 Maggio 2023; 

- Di far si che le auto rimaste in sosta siano rimosse a cura del Comune e a 

spese dei proprietari. 
 

DISPONE 
 

• L’ Organizzazione deve garantire un severo controllo nel corso delle 

manifestazioni agonistiche previste nel calendario avvalendosi di persone 

dell’organizzazione e volontari e posizionando cartelli di indicazione e 

pericolo. 

• Il responsabile dell’Ufficio di P.M. è incaricato di dare adeguata pubblicità al     

provvedimento mediante la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 

nonché nei consueti modi di diffusione. 

• Il Personale del Comando di P.M. e tutti gli Agenti della Forza Pubblica, sono 

incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente Ordinanza.  

• Il Comando di Polizia Municipale impegnato nella manifestazione si riserva, 

ai fini della tutela della sicurezza e della fluidità della circolazione, nonché 

del regolare svolgimento della manifestazione, di consentire ai citati 

provvedimenti di viabilità o di adottare ulteriori limitazioni. Le suddette 

prescrizioni non si applicheranno ai veicoli adibiti ai servizi di polizia, 

antincendio e pronto soccorso ed a quelli autorizzati. 



• Copia della presente sarà trasmessa ai seguenti uffici: 

- ufficio Territorio-Ambiente del Comune di Capoliveri 

-  Presidente della Società Sportiva dilettantistica “Capoliveri Bike” 

- Carabinieri Capoliveri 

- Commissariato Portoferraio 

- Caput Liberum 

- A.T.L. Azienda Traporti livornese – ufficio Portoferraio 

- Istituto Comprensivo Statale E. De Amicis 

- Attività Sociali-Scuola e Istruzione Comune Capoliveri 

- Ufficio distaccato-Prefettura di Portoferraio 

- C.O. 118 

• Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal C.d.S. 

AVVERTE 

A norma dell'art.3 comm 4 della Legge 07 Agosto 1990, in avverso alla presente 

Ordinanza, in applicazione della Legge 06 dicembre 1971 n. 1034 , chiunque vi abbia 

interesse potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione 

alla Legge, al T.A.R. Toscana entro 60 giorni dalla pubblicazione. 

In relazione al disposto art.37 comm. 3 del D.Lvo 285/92, sempre nel termine di 60 

giorni, può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse all'apposizione della 

segnaletica, in relazione alla natura dei segnali messi in opera, al Ministero dei lavori 

Pubblici con la procedura di cui all'art. 74 del Regolamento approvato con DPR n. 

495/9 

Il Responsabile di Area di P.M. 

F.to Isp.re Dr.ssa Emma Feole 

 

 

 


